ür$ çOLHANJoJ
&

ESTADO DE SIRGIPE
cÂn.rlu MUNlcrpAL DE nrAcnÃo oo n.lNTls

CON'IRATO no Oll2024

coNrRÁTo or rnesrtç'Ão DE sERVIÇos QUE ENrRE sI
)ELEBRAM, DE uM IÁDo, A c.Ltw,tne uuNtctplt »t rulcuÃt)
DO DAI\IT1.iç, E, DO OUTRO A EMPRESÁ, MR CONSULToRU E

ASSEJi§,OR/# LTDA, DECORNENTE DA INEXIGIBILIDADE DE

ttclT,tÇÃo x" totzozl.

A CÂlflg MIINICIPAL nn RnCffÃO DO DANTAS, inscrita no CNPJ sob n"

32.741.688/0001-57,loc,atizada na Travessa Frei lldefonso, s/n - Centro, neste Município,

doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu Presidente, o Sr. JasC

Roberio Rodrigues dos saníos, e a empresa M R CONSL'LTORIA E ASSESSORIA LTDA.,

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJA,ÍF sob o no 35.899.845/0001-45, com sede

a Rua Gov. Paulo Barreto de Menezes, n'333 Centro - Sala 01, na Cidade de São Miguel do

Aleixo, Estado de Sergipe, doravante denominada CONTRATADAT neste ato Íepresentada pelo

seu Administrador o sr. Marcos Leandro sanlos Resende, têm justo e acordado entre si o

presente contrâto de Prestação de serviços, de acordo com as disposições regulamentares

contidas na Lei n" 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores e tendo em vista o

que consta do Processo Administrativo de lnexigibilidade de Licitação, mediante cláusulas e

condições seguintes:

CLÁUSULA PRINÍEIR,\ - DO OBJETO (art. 55. inciso I. da Lei no8. 666t93t.

O presente contÍato tem por objeto a pÍestÀqão de f;erviço de assessoria e consultoria na área de

adminislrulivos. esoecialmenle o mDunhamentu na cond, delicit e conlrdlos
procedimento lic ilotórios, de acordo com as especificações constantes da Inexigibilidade de

Licitação, seu Projeto Básico, e proposta da ContÍatadâ, que pa§sâm t fazer parle integrânte

deste instrumento, de acordo com o art. 55, )« da Lei n' 8.66ói93, independentemente de suas

transcrições.

CLÁ STJLA SEGTINDA _ DO REGIMT] D}], E CT]CÃO (art.55. II. da Lei no

8.666/93).

os serviços serão executados diretâmente pela GoNTRATADA, sob a forma de execução

indireta, em regime de empreitada por preço global' de acordo com as necessidades da

CONTRATANTE, visando à perfeita consecução do objeto deste Contrato'

LÁUS TERCE -DOP o DAS NDI OE DE PA A]IIE rt.

inciso tr!. da ki no E.66ól9J).

A CoNTRATANTE pagani a GoNTRATADA a importância de R$ 5.0ü),ü) (cinco mil reais)

mensalmente, perfazendo o presente contrato o valor global de R§ ó0.ü)0'fi) (se§sentâ mil

reais).

\

f;"*.$V rY çOrl-HANâC0'
s

f,STADO DE SERGIPE
cÂnaln-L nruxrcrpAl DE ru.lcttÃo oo n.tlr.l,s

§lo O pagamento será efetuado após liquidação da despesa, por meio de crédito em conta

corrente indicada pela CONTRATADA, em até no máímo 05 (cinco) dias, consecutivos,

mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada pelo setor responsável pelo

recebimento do serviço.

§2o - Para fazer jus ao pagamento, a CONTRATADA deverá apÍesentar, juntamente com o

documento de cobrança, prova de regularidade para com a F azelda Federal e Municipal e prova

de regularidade perante o lnstituto Nacional do Seguro Social - INSS e perante Caixa

Econômica Federal - CRF do FGTS e pertinente a CNDT.

§3o - Nenhum pagamento será efetuado a CoNTRATADA enquanto houver pendência de

liqúdação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

§4o - Não haverá, sob hipótese alguma, Fgamento antecipado.

§5" - Os preços serão fixos e ineajusüíveis, durante o período contÍatâdo

§ó. - No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor mencionado no

cuput desta Cláusula, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.

§7" - Nestes pÍeços estão inclusas todas as despesas que, direta ou indiÍetamente, decorram da

execução deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e

previdenciários, administraçâo, tributos, emolumentos e contribuições de qualquer natureza.

LÁ Strl,A ARTA - DA V Êxcrn A inciso I Lei no 3

O presente Contrato terá prazo de vigência da data de sua assinatura afe 3l de dezembro de

2024.

Parágrafo Único - O prazo contratual acima mencionado podenl ser, excepcionalmente,

prorrogado na ocorrência das hipóteses previstas nos incisos do art. 57, §l'da Lei n' 8.ó66193-

LA UINTA - DA E Ão ERVI A

8.666/93)

Os serviços deverão ser executados pela CONTRATADA, em conformidade com o Projeto

Biísico apresentado e Proposta, e o seu recebimento dar-se-á de acordo com o disposto no art. 73'

l, a e b, daLei n" 8.666193.

CLA sLr LA SEXTA DOTACÃO ORCAIITENTÁRL{ (aTL 55. lnclso V. da Lei n' o

r:t IV da lnC

8.666t93

As despesas com o pagamento do referido objeto estiio pÍevistas no orçamento da Câm a ra

Municipal de Riachâo do Dantas, conforme classificação orçamentária detalhada abaixo

i UO: 01001 - Câmara Municipal de Riachão do Dantas

) Ação: 01.031.0008.2001 - Manutenção da Câmara Municipal
) classificação de Despesa: 33903900 outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

> Fonte de Recunos: 15000000

CLA LA SÉ -DOD E NSAR ADE D P,\R'I'

fissionais constantes da clausula primeira deste instrumentoI - Prestar os servlços pro

rL5
inciso VfI e XIIL da Iri no 8.666/93).

A CONTRATADA, durante a vigência deste Contrato' compromete-se â:

I;.-I
v ;'9

çOLHANJ03
0

ESTADO DE SERGIPE
cÂulnr MUNrcrpAL on mlcnÃo oo DANTAS

II - Comparecer à sede deste município, pelo menos uma vez por mês, ou quando necessário, a

fim de orientar e acompanhar "in loco" os seruiços decorrentes deste contrato.

III - Manter, durante toda a execução do contrato, as obrigações inicialmente pactuadas.

A CONTRATANTE, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

I - Fomecer à CONTRATADA, em tempo hábil de, no miíximo, ate o dia l0 (dez) do mês

subsequente ao solicitado, todas as informações e documentos necessiirios ao fiel desempenho do

presente Contrato.

tr - Efetuar o pagamento na forma e prazo acordados neste instrumento-

CLÁTISULA OITAVA. DAS Pf,NAI,II)ADT]S E MUI,TAS (Art. 55. inciso VII. da Lei no

8.666t93)

Pelo atÍaso injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do objeto

pactuado, conforme o caso, a CONTRATANTE poderá aplicar à CONTRATADA as seguintes

sançôes, previstas no art. 87 da Lei n" 8.ú6193, garantidâ a prévia defesa:

I - adveÍência;
II - multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, ate o máximo de l0% (dez por cento)

sobre o valor do Contrato, em decorrência de atraso injustiÍicado no início dos serviços;

III - multa de l0o/o (dez por cento) sobÍe o valoÍ total deste Contrato, no caso de inexecução total

ou parcial do mesmol

lV - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a

Administração do ContÍâtante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

v - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

CLÁUSTILA NONA - DA R-ESCISAO (ârt, 55. inciso VllI .da Lei no 8.6ó6i93).

Independentemente de notificações ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, constituem

motivos para rescisão do Contrato as situações previstas nos artigos 77 e78, na forma do anigo

79,daLein" 8.666193.

§1. - O presente Contrato poderá ser rescindido, também, amigavelmente ou por conveniência

administrativa, a Juizo da CONTRATANTE, sem que caiba à CONTRATADA qualquer ação ou

interpelação j udicial.

§2" - No caso de rescísão do Contrato na forma do parágrafo anterior, a Contratante fica

obrigado a comunicar tal decisão à ÇQNTRATADA, por escrito, no mínimo com 30 (trinta) dias

de antecedência.

§3'- Na ocorrência da rescisão prevista no caryt desta cláusula, nenhum ônus recairá sobre a

CONTRATANTE em virtúe desta decisão, ressalvado o disposto no § 2o do artigo

L666193 e alterações.

79 da Lei no

Na hipótese de rescisão administratrva do presente Contrato, a CONTRATADA recoúece, de

logo, o direito da CONTRATANTE de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo

80 da Lei n' 8.666193.

CLÁUSULA DÉCIMA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE

RESCISÃO (Art. 55. inciso Ix. dâ Lei no 8.666/93).

X-t Sv.y routrnuâ6f

O presente Contrato fundrmenta-se:

I - nos termos da Inexigibilidade de Liciação que, simultaneamente:

. constam do Processo Administrativo que a originou;
o não contrariem o interesse público;

lI - nas demais determinações da Lei n" 8.666193;

III - nos preceitos do Direito Público;

IV - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito

Privado.

Parágrafo Único - Os casos omissos e quaisquer âjustes que se fzerem necesúrios, em

deconência deste Contrato, serão acordados entÍe as paÍes, lawando-se, na ocasião, Termo

Aditivo.

CLÁUSU DÉCIMA SEcIIND A. DAS ALTERA ES íArt. 65. Lci no 8.666/93).

Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no artigo 65 da

Lei n' 8.666/93, desde que devidamente compÍovados.

§1, - O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condiçôes contratuais, os acréscimos e

supressões que se fzerem necessários, até o limite legal previsto no art. 65, §lo da Lei no

8.666193, calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§2, - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condição, salvo

as supÍessões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65, §2', II da

lei n" 8.666/93.

CLÁIJSULA DÉCIMA TERCEIRA DO ACOMPANHAMENTO E DA

F-ISC]ALIZA CAO íArt. 67. ki no 8.666/93).

Na forma do que dispõe o aÍligo 67 da Lei no. 5.666193 ficaní desigaado servidor nomeado em

portaria especifica, apensa â este instrumento conmtual, para acompanhar e fiscalizar a execução

do presente Contrato.

§1. - A fiscalização compete, entre outras ahibuições, verificar a conformidade da execução do

Contrato com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados paÍa gaÍan

qualidade desejada.

§2" - A ação da fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades conEatuais.

tir a

LÁ SUI,A D II}IA tlAR't' FO

As partes contratantes elegem o Foro da Cidade Riachão do Dantas, Estado de Sergipe' como

único competente para dirimir as questões que porventura surgirem na execução do presente

Contrato, com renúncia expressa por qualqueÍ outro.

ESTADO Df, SERGIPE
CÂMARÂ MT]I\ICIPAL DE RIACHÃO DO DANTAS

cr-Áusule »Écnrl rRrurrne - na I-pcrsI-lcÃo ,tplrcÁvrl À nxrcucÃo
DO CONTRATO E OS CASOS OüIISSOS (art.55. inciso XII. da Lei n" E.666/93).

çoLHAN &05
p

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUI§tctPAL DE RIACHÃO DO DANTAS

E, por estaÍem assim, justas e contrâtadâs, as partes assinam este instrumento, na presença de 02

(duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

fuachão do Dantas/SE,02 dejaneiro de 2024

Presi da Municipal
TANTE

§-J ,#

CPF

ntos

M Consulloria e Assessoria Ltda

CONTRATADA

Tf,STEMT]NHAS:

8üt xs-n
CPF

Il - s3 §o5 _96

I